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Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 34 2012. gada 10. jūlijs 

Bērtuļa diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 17. augustā
 31. augustā
 14. septembrī

Labdien, Jūsu mājās!
Sakāve nav tad, kad esi nokritis. Sakāve ir tad, kad Tu atsakies piecelties.

Pavasarī pirmie saplauka bērzi, un pēc tautas ticējumiem vasarai 
vajadzēja būt sausai, taču mūsu pusē tā rīkojās pēc sava prāta. Pēc 
pavēsa un lietaina laika karstums priecēja siltummīļus, siena vācējus, 
labības un rapša lauku īpašniekus. Ražas vākšana ir klāt! Neskatoties 
uz saspringto darba laiku vasarā, tas ir arī laiks svētkiem. Svinējām 
novada un Daugavas svētkus. Prieks, ka cilvēkiem patika. Laba at-
pūta dod spēku turpmākajiem darbiem. Novada svētkus kā pirmās 
ugunskristības izturēja Salas kultūras nama mākslinieciskās daļas 
vadītāja Maija Bataraga. Ņemot vērā labās atsauksmes par svētkiem, 
domes sēdē Maija vienbalsīgi tika atbalstīta Salas kultūras nama di-
rektores amatam. Savukārt neskatoties uz to, ka darba attiecības bija 
izbeigtas, Biržu tautas nama bijusī direktore Ilona Gasiņa uzskatīja par 
savu pienākumu Biržos noorganizēt novada svētku daļu „ Nesēdi mā-
jās, nāc,  piedalies!”. Viņai palīdzēja Vija Pazuha, kuru mēneša beigās 
deputāti apstiprināja par Biržu tautas nama direktori. Vēlēsim abām 
veiksmi un jaunas idejas. 

Sēlpils kultūras nama direktorei Anitai Gerasimovai ir uzkrāta lie-
la pieredze, bet vienmēr tiek meklēti jauni akcenti. 

Veiksmīgi svētku sporta programmu organizēšanā iejuties sporta 
organizators Pēteris Krastiņš.

Pošoties svētkiem, notika lielāki un mazāki sakopšanas darbi. Pal-
dies Ritai Audriņai, Anitai Bārzdiņai, Gaļinai Laviginai, Irēnai Jagelo-
vičai, Valentīnai Stolerei un viņu vadītajām komandām. 

Šad tad dzirdu neapmierinātas balsis, kam gan vajag ieguldīt nau-
du vienā vai otrā kultūras vai sporta objektā, ja neviens tur neiet. Pro-
tams, ka domāt var dažādi. Taču ar maizi vien nepietiek, vajadzīga arī 
dziesma, deja, sports un citas lietas, kas priecē sirdi un dvēseli.

 
Irēna Sproģe,

domes priekšsēdētāja

ŠAJĀ NUMURĀ:
 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
 izdots Salas novada tūrisma buklets;
 ieskats Salas novada svētkos un Daugavas svētkos;
 b/n Līkumi audzēkņi iesaistījās nometnē 
        „Cerība - 2012”;
 Sēlpilī novērojama reta dabas parādība – raganu apļi.

24.augusts ir Bērtuļa diena, kas senāk tika uzskatīta par jēru kau-
jamo dienu. Tā kā šis laiks ir medus vasaras beigas, tad tieši Bērtuļa 
diena ir tā, kad gāja bitēs. Senie latvieši bija pārliecināti, ka rudzi jāsēj 
vai nu trīs dienas pirms vai trīs dienas pēc Bērtuļiem, turpretī linus 
plūkt varēja jau nākamajā dienā pēc šiem svētkiem. 

Citiem šī diena saistās ar tirgu, jo tieši Bērtuļa dienā senie latvieši 
rīkoja tirgus dienu, kas asociējās arī ar vasaras darbu beigām un ru-
dens tuvošanos, gatavošanos rudens darbiem.

Lai gan Bērtuļa diena nav uzskatīta par Uguns dienu kā labrenči, 
tomēr nedaudzie ticējumi par šo dienu atbilst Uguns dienas tradīci-
jām. Bērtuļos (tāpat kā labrenčos) senāk latviešiem sākās vakarēšana 
skalu gaismā.

Bērtuļa diena ir pazīstama arī kristietībā, jo Bētulis (minēts arī kā 
Bartolomejs) bija viens no 12 apustuļiem, tādēļ šī diena tiek svinēta 
arī baznīcās.

Kā vēstī ticējumi, ar Bērtuļa dienu sākas īstais sēņu laiks. Arī laiku 
rudenim noteica pēc šīs dienas. Kāds laiks Bērtuļa dienā, tāds būs 
visu rudeni. 

Airita Volante,
referenteNo Bērtuļa bitīt’ maza

Paliek zieda galiņā;
No Miķeļa tautu meita
Paliek ļaužu valodā.

No Bērtuļa līdz Miķeli
Slauku savu pagalmiņu;
Ja tad tautas neatjāja,
Sviedu slotu sētmalī.
Lai sapūst tautu dēls,
Kā slotiņa sētmalī.
                /L.t.dz./
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NOVADA DOMĒ

27. jūlija domes sēde
Š.g. 27.jūlija novada domes sēdē izskatīti 

un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:
• par paveikto jūlija mēnesī (notika Sa-

las novada svētki, kas Salā un Biržos kultū-
ras un sporta pasākumos bija labi apmeklēti; 
Lauku atbalsta dienestā iesniegtas atskaites 
par paveiktajiem darbiem Salas kultūras 
namā projektā „Saieta namu vienkāršotā re-
konstrukcija Salas novadā”, pārbaudē netika 
konstatēti pārkāpumi un pašvaldība saņems 
projektā ieguldītās attiecināmās izmaksas; 
CFLA (Centrālā finanšu līgumu aģentūra) ir 
sniegusi pozitīvu atzinumu SIA „Vīgants” 
realizētajam projektam „Ūdenssaimniecības 
attīstība Salas pagasta Salas ciemā” un tiks 
atgriezts ieguldītais līdzfinansējums saskaņā 
ar projektu; turpinās asfaltbedrīšu remonts 
pašvaldības ielām un dažādi sakopšanas dar-
bi novada ciemos un citās teritorijās);

• par grozījumiem Salas novada do-
mes 2012.gada 11.maija ārkārtas sēdes 
lēmumā;

• par finansiālu atbalstu sporta deju 
pārim (atbalstīt sporta deju pāra dalību tre-
niņnometnē, piešķirot 50,00 LVL);

• par nekustamā īpašuma „Jaunpure-
ni”, Sēlpils pagastā, atsavināšanu (pārdot 
nekustamo īpašumu „Jaunpureni”, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, nedalītu – par brīvu 
cenu Ls 17100,00 pirmpirkuma tiesīgajai 
A.B. ar nomaksas termiņu četri gadi);

• par Stipendiju piešķiršanas kārtības 
apstiprināšanu;

• par starpnovadu sadarbības līgumu 
un finansējuma piešķiršanu (akceptēt sa-
gatavoto starpnovadu sadarbības līgumu un 
pilnvarot novada domes priekšsēdētāju Irēnu 
Sproģi saskaņot līguma tekstu ar sadarbībā 
iesaistītajām pašvaldībām un to parakstīt; pa-

redzēt Salas novada pašvaldības 2012.gada 
budžeta grozījumos vai 2013.gada budžetā 
finansējumu 1264,14 LVL apmērā grāmatas 
foto albūma maketa sagatavošanai un ieskai-
tīt Kokneses novada pašvaldībai saskaņā ar 
līgumu; deleģēt domes priekšsēdētāju Irēnu 
Sproģi un deputāti Viku Vanagu pārstāvēt Sa-
las novada pašvaldību sadarbības projektā);

• par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 7 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai, 3 personām – bērna 
izglītībai un audzināšanai, uzsākot mācības 
1.klasē; 20 personām – bērna izglītībai un 
audzināšanai kancelejas preču iegādei);

• par Salas kultūras nama direktora 
iecelšanu amatā (iecelt Maiju Bataragu Sa-
las kultūras nama direktores amatā ar 2012.
gada 1.augustu);

• par Biržu tautas nama direktora ie-
celšanu amatā (iecelt Viju Pazuhu Biržu 
tautas nama direktora amatā ar 2012.gada 
1.augustu);                          

• par Zemes nomas līguma slēgšanu 
(noslēgt zemes nomas līgumu ar 1 personu);

• ar adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(atļaut sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības 
projektu vai detālplānojumu, nekustamo 
īpašumu „Raudupes”, Salas pagastā, Sa-
las novadā, un piešķirt atdalāmajai zemes 
vienībai 6,7 ha platībā nosaukumu „Grāvīši” 
un apstiprināt zemes lietošanas mērķi – 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir mežsaimniecība; mainīt dzīvojamai mājai 
un palīgēkām adresi no „Skalbes” Sēlpils pa-
gasts, Salas novads uz jaunu – Zaļā iela 1, 
Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232, 
mainīt Salas novada pašvaldībai piekritīgajai 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 5690 

001 0461 nosaukumu un adresi „Skalbes” uz 
jaunu - Zaļā iela 1, Sēlija, Sēlpils pagasts, Sa-
las novads, LV-5232; apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Jaunkaļķi 1” zemes vienības daļai 
0,0591 ha platībā zemes lietošanas mērķi – 
rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve; 
piešķirt dārza mājai, kas atrodas uz zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 005 
0239,  adresi „Dolomīts Nr. 95”, Dolomīts, 
Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);• par 
īres līguma pagarināšanu (pagarināts īres lī-
gums ar 1 personu);

• par Zemes nomas līguma slēgšanu 
(noslēgt zemes nomas līgumus ar 5 perso-
nām);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt zemes nomas līgumu ar 1 personu);

• par atļaujas sniegšanu zvejai  Dauga-
vā  ar murdu (atļaut 1 personai zvejot Dau-
gavā Salas novada Salas pagasta teritorijā 
pašpatēriņa zvejai);

• par palīdzību dzīvokļu risināšanas 
jautājumā (piešķirt 2 personām dzīvojamo 
platību un noslēgt īres līgumus);

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atļaut 
deklarēt dzīvesvietu 1 personai pašvaldībai 
piederošā īpašumā);

• par pieredzes apmaiņas braucienu 
uz Vāciju (komandēt domes priekšsēdētāju 
Irēnu Sproģi un deputāti Rutu Jakovļevu no 
š.g. 5. līdz 11.augustam pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Kaufungeni, Vācijā).

Nākamā kārtējā domes sēde 2012.gada 
29.augustā plkst 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

Stipendiju 
piešķiršanas kārtība

APSTIPRINĀTA
Salas novada domes

2012.gada 25.jūlija sēdē
(protokols Nr.9, 5.p.)

1.    Vispārīgie noteikumi
1.1. Stipendijas izmaksas Salas vidus-

skolas izglītojamajiem tiesiskais pa-
mats ir Salas vidusskolas nolikums 
un šī kārtība.

1.2. Salas vidusskolas, turpmāk tekstā 
SKOLA, kārtība nosaka sadales prin-
cipus, kā arī ikmēneša stipendijas iz-
maksas lielumu.

1.3. Stipendiju piešķiršanas kārtību un 
grozījumus tajā apstiprina Salas no-
vada dome.

2.    Komisijas izveide un darbība
2.1. Stipendiju piešķiršanas komisiju 

(turpmāk Komisija) izveido ar iz-
glītības iestādes vadītāja rīkojumu 
uz vienu mācību gadu. Komisiju 
veido direktors, direktora vietnieks 
izglītības jomā, direktora vietnieks 
audzināšanas jomā. Komisijas darbā 
tiek pieaicināts klases audzinātājs un 
līdzpārvaldes pārstāvis.

2.2. Komisija izvērtējot ņem vērā au-
dzēkņu sekmes, mācību stundu ap-
meklējumu, piedalīšanos mākslinie-
ciskajā pašdarbībā, sabiedriskajās un 
kultūrizglītības aktivitātēs, sportā, 
dalību olimpiādēs un konkursos.

2.3. Komisijas sēdes notiek mācību gada 
katra mēneša pēdējā darba dienā.

3. Stipendijas piešķiršanas un izmaksas 
kārtība

3.1. Stipendiju piešķir reizi mēnesī tri-
jiem katras vidusskolas klases skolē-

niem – 10,00 LVL mēnesī.
3.2. Stipendiju piešķir skolēniem, kuri 

SKOLĀ klātienē apgūst vispārējās 
vidējās izglītības vispārizglītojošā 
virziena izglītības programmu (prog-
rammas kods 31011011).

3.3. Stipendiju piešķir izglītības iestā-
des vadītājs, izdodot rīkojumu par 
stipendiju izmaksu, pamatojoties uz 
Komisijas protokolu, kurā ir ietei-
kums par skolēnu vārdisko sastāvu 
attiecīgajā kalendārajā mēnesī.

3.4. Stipendijai paredzēto summu ie-
skaita stipendijas saņēmēju norēķinu 
kontā vai izmaksā skaidrā naudā vie-
nu reizi mēnesī līdz kārtējā mēneša 
7. datumam.

3.5. Vasaras brīvlaika mēnešos stipendi-
ja netiek piešķirta.

Irēna Sproģe,
domes priekšsēdētāja
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INFORMĀCIJAI

Piedalies apmācībās par 
komunikācijas un prezentā-
cijas prasmju pilnveidošanu 
“Uzmanību, runā Zemgale!”

Apmācību mērķis: pilnveidot 
komunikācijas un prezentācijas prasmes 
personisko un profesionālo mērķu 
sasniegšanai. 

Apmācības notiks viesu namā 
“Bērzkalni”, Īslīces pagastā, Bauskas 
novadā, 2012.gada 7.-9. septembrī un 
12.-14.oktobrī (jāpiedalās abās daļās). 

Ja esi 17 līdz 25 gadus vecs un vēlies: 
•  lai Tevis sacīto sadzird un saprot, 
•  iemācīties sevi labāk prezentēt citiem, 
• iegūt lielāku pārliecību par savām 

komunikācijas spējām.
Tad piesakies apmācībām un BONUSĀ 

iegūsti: 
•   jaunus draugus, 
•   lieliski pavadītu laiku, 
•   otro apmācību noslēgumā 

Apliecinājumu par dalību, 
•   un pāri visam pozitīvas emocijas, kas 

noteikti palīdzēs pārziemot.
Apmācības ir bezmaksas un V/A 

“Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra” sedz uzturēšanas, ēdināšanas 
un apmācību izdevumus, taču ceļa 
izdevumi uz norises vietu Tev būs jāsedz 
pašam.

Apmācības vadīs:
7.-9. septembrī - Linda Ūzuliņa un 

Santa Krastiņa
12.-14.oktobrī - Linda Ūzuliņa un 

Elīna Ķempele 
Lai pieteiktos apmācībām,  aizpildi 

pieteikuma anketu un līdz 20.augustam 
nosūti to uz e-pastu: brfonds@gmail.
com. Piesakies pats un pastāsti draugam! 
Vairāk informācijas www.salasnovads.lv.

Dalībnieku atlasē priekšroka tiks dota 
tiem jauniešiem, kuri šobrīd nestrādā vai/
un nemācās vai/un ir no lauku apvidus.

Apmācības rīko V/A „Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūra” 
Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas „Atbalsts jaunatnes 
iniciatīvu attīstībai attālos vai 
mazattīstītos reģionos” sadarbībā ar 
Zemgales reģionālo sadarbības partneri 
- nodibinājumu “Baltijas Reģionālais 
fonds”.

 Papildus informācija: Ginta Salmiņa, 
reģionālais sadarbības partneris, 
Tālr.:29256888  FREE 292 56 888 , 
ginta.salmina@gmail.com

Latvijas – Šveices sadarbības 
programmu „Atbalsts jaunatnes iniciatīvu 
attīstībai attālos vai mazattīstītos 
reģionos” finansē Šveices Konfederācija 
no Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas līdzekļiem paplašinātajai 
Eiropas Savienībai. 

Ginta Salmiņa

Biržos puišu un meiteņu grupās jaunieši 
darbojas jau divus gadus. Grupu nodarbībās 
tika pārrunātas dažādas tēmas, tajā skaitā arī par 
vardarbību, vardarbības veidiem un drošību. 

13.jūlijā Salas novada svētku ietvaros 
Biržos notika pasākums ,,Nesēdi mājās, nāc 
piedalies!”. Pasākuma laikā jauniešu grupu 
dalībnieki organizēja radošas un sportiskas 
aktivitātes ar logo “Es būšu”. Radoši varēja 
izpausties gan lieli, gan mazi. Uz audekla ar 
saukli ,,Es būšu apskāviens!” ikviens varēja 
atstāt savas rokas krāsainu nospiedumu un 
kļūt par lielā apskāviena daļu, jo apskāviens 
taču ir vislabākā dāvana –viens izmērs der 
visiem. Varēja piedalīties sportiskās stafetēs 

un aktivitātēs, apliecinot saukli ,,Es esmu un 
būšu laimīgs!”, ar piedalīšanos un uzvarām 
pierādot savas spējas un varēšanu darbībā. 
Par piedalīšanos ikviens saņēma balvā akcijas 
uzlīmi ,,Es būšu”, saldumus, bet veiksmīgākie 
saņēma balvas. Dažādās aktivitātēs piedalījās 
apmēram 150 cilvēki. 

Kampaņa tika organizēta ar OAK 
fonda finansētā projekta “Sargi sevi – sargā 
līdzbiedrus” un Resursu centra ,,Marta” 
finansiālu atbalstu.

Ilona Gasiņa un Vija Pazuha, 
grupu vadītājas  

Akcija ,,Es būšu” Biržos
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Bāreņu namā „Līkumi” bērni iesaistās nometnē 
„Cerība-2012”

Pirmais Salas novada tūrisma buklets

            INFORMĀCIJAI

Nedēļas garumā Salas novada bāreņu namā 
„Līkumi” bija nometne „Cerība - 2012”, par kuru 
jāpateicas Rīgas centra Kristus draudzei un visai 
apmēram 40 cilvēku lielajai komandai no Latvi-
jas un Amerikas (Pensilvānijas un Teksasas), kuri 
kopā veido kristīgas bērnu nometnes bāreņiem no 
vairākiem Latvijas bērnu namiem. 

Kā stāsta nometnes koordinatore Agra Vāve-
re, ideja par nometnes „Cerība” izveidošanu radās 
pirms četriem gadiem, kad kāds puisis, kurš bēr-
nību bija pavadījis Latvijas bērnu namā, mācoties 
Amerikā kristīgā skolā un dzīvojot tur kādā ģime-
nē, izstāstīja, ka Latvijā esot daudz bērnu namu. 
Tas amerikāņus ieinteresēja, jo viņiem Amerikā 
bērnu namu neesot. Tā radās ideja par šādas no-
metnes veidošanu bāreņiem. Par nometnes vietu 
tika izvēlēts kristiešu atpūtas centrs Gaujas Na-
cionālajā parkā - Gančauskas, kur pirmajā gadā 
pulcējās bērni no 4 bērnu namiem, tostarp arī no 
b/n „Līkumi”. Bet šogad iesaistījās jau 6 bērnu 
nami. Ir prieks, ka četri puiši, kuri kopā ar citiem 
bērniem piedalījās šajās nometnēs, šogad jau ir 
komandas sastāvā kā tulki. Tā kā b/n „Līkumi” 
vadība ieminējās, ka nometni varētu rīkot arī pie 
viņiem, šī iespēja tika izmantota. Šogad nometne 
„Cerība - 2012” vienu nedēļu darbojās Gančaus-
kās, bet otru – b/n „Līkumi”. 

Lai visi nometnes dalībnieki ātrāk savā star-
pā iepazītos, pirmajā dienā tika organizēts kopīgs 
darbs – tika nojaukts vecais mūris un tā vietā ie-
stādītas tūjas. 

Lai bērni lietderīgi pavadītu laiku, viņiem bija 
iespēja iesaistīties dažādās interešu grupās – muzi-
kālā, ar mākslu saistītā, makšķerēšanas, rokdarbu 
u.c. Tādēļ ikviens varēja atrast sev interesējošo. 
Bet izklaidei tika spēlētas dažādas spēles un ro-
taļas, īpaši tika iecienīta mētāšanās ar baloniem, 
kas pildīti ar ūdeni. Komandas dalībnieki bija sa-
gatavojuši arī nelielus skečus par dažādām tēmām, 
iesaistot arī klātesošos.

Katrs savu talantu varēja parādīt Talantu šovā. 
Tomēr visiecienītākā atpūta bērniem bija „vakara 
ugunskurs”, kad vakarā, sasēdušies visi ap uguns-
kuru, spēlēja spēles, rotaļājās, jokojās un dziedāja.

Tā kā „Cerība - 2012” ir kristīga nometne, tad 
tika rīkotas arī Bībeles stundas, rīkota viktorīna, 
kur katru dienu bija jāatbild uz pieciem jautāju-
miem, kuru atbildes atrodamas Bībelē. Arī pirms 
ēšanas „karoga apļa” laikā, kad visi aprunājās, kas 
ir izdarīts, redzēts un dzirdēts, tika skaitīta lūgša-
na. Dažreiz arī dziedātas dziesmas.

Katru vakaru bērniem bija iespēja uzaicināt 
jebkuru no nometnes rīkotāju komandas par vaka-
ra viesi grupā. Kā min nometnes koordinatore, pēc 
uzaicināšanas sākās nopratināšana, jo vakara gaitā 

bērniem bija iespēja uzdot dažādus jautājumus par 
uzaicināto cilvēku, viņa ikdienu un uzskatiem. 

Bērni labprāt iesaistījās arī diskusijās, kur tika 
izskatīti dažādi jautājumi – gan nopietnāki, gan ne 
tik nopietni.

B/n „Līkumi” darbinieki paldies saka gan no-
metnes organizētājiem, gan stādaudzētavas „Meža 
Rasas” vadībai Vīpē par dāvātajām tūjām un Mai-
jai Paeglei par laipno uzņemšanu zemnieku saim-
niecībā „Boļāni”.

Nometnes noslēgumā visi sanāca kopā, lai 
atvadītos. Vēlreiz ieskatījās fotogrāfijās, kas tapa 
visas nedēļas garumā, atcerējās un pārrunāja kopā 
piedzīvoto, un netrūka arī dāvanu, kas vēl ilgi at-
gādinās par kopā pavadīto laiku. Kā atzīst b/n „Lī-
kumi” direktors Juris Boķis, šis laiks ir bijis ļoti 
interesants un pārsteigumiem bagāts gan bērniem, 
gan darbiniekiem, tādēļ viņš cer, ka arī nākamgad 
būs šāda iespēja b/n „Līkumi” organizēt nometni 
„Cerība”.

Airita Volante,
referente

Par nometni „Cerība-2012” liecināja 
arī augstu mastā iekārtais karogs.

Tika dziedātas arī dziesmas.

Ar kopīgu darbu iepazīties un sadrau-
dzēties var ātrāk.

Bērni labprāt iesaistījās rokdarbu 
pulciņos.

Izstrādājot Salas novada Attīstības prog-
rammu un Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, 
tika secināts, ka novadā ir daudz interesantu 
apskates objektu, kas būtu pievilcīgi tūris-
tam. Tāpēc paralēli Attīstības programmai 
tika izstrādāts pirmais Salas novada tūrisma 
buklets latviešu un angļu valodā. Bukletā 
tika iekļauta karte, kurā atzīmēti tūrisma 
apskates objekti, naktsmītnes, telšu vietas, 
kafejnīcas, interneta pieejas vietas, skaistā-
kie skatu punkti un pārceltuve pār Daugavu 
Līkumos. Tā kā katru gadu aktīvā atpūta 
paliek aizvien populārāka, tad kartē attēloti 

divi velomaršruti, kanoe laivu maršruts 
pa Daugavu, peintbola spēļu vietas, kā arī 
sporta un aktīvās atpūtas inventāra nomas 
vieta Paeglīšos. Krāsaino karti papildina tū-
risma apskates objektu foto attēli, interesan-
tie apraksti un kontaktinformācija par nakts-
mītnēm, inventāra nomu un ekskursijām pa 
novadu. Buklets būs pieejams pašvaldībā 
un interneta vietnē www.salasnovads.lv, 
tāpat plānots izplātīt citu novadu un pilsētu 
informācijas punktos.

Pauls Grants                        
teritorijas plānotājs
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„Nesēdi mājās, nāc, piedalies!”

KULTŪRA

Salas novada svētku ietvaros 13.jūlijā 
notika pasākums Biržos ,,Nesēdi mājās, 
nāc, piedalies!” Pasākums tiek organi-
zēts jau trešo gadu, var teikt, tas kļuvis 
par tradīciju. Šogad pasākumu atklājām 
ar olimpiskās uguns aizdegšanu, tā velkot 
paralēles ar vasaras olimpiskajām spēlēm 
Londonā. Pasākums pulcēja dažādu vecu-
mu aktīvās izklaides cienītājus. Pludmales 
volejbolā bija pieteikušās 7 komandas. 
Sīva cīņa izvērtās vīru komandu starpā. 
1vietu ieguva komanda ,,Vējš” - Raimonds 
Klaucāns, Nauris Pučka, Jānis Kokins; 2. 
vieta komandai ,, Mieriņi”- Mareks Ruz-
aiķis, Ilmārs Ruzaiķis, Andris Jaters; 3.vie-
ta komandai ,,Siena laiks” - Guntis Pono-
marenko, Monvids Zvaigzne, Jānis Siliņš. 
Jaunietes cīnījās par uzvaru, un 1.vietu 
ieguva Irita Jevstigņejeva, Anastasija Ko-
zika, Elīna Caune; 2.vietā palika komanda 
ar nosaukumu ,,Salāti” - Liena Mickeviča, 
Lelde Jermaloviča, Sanda Groma; 3.vieta 
jaunākajām dalībniecēm ,,Pumas” - Simo-
nai Labutei, Lienai Gasiņai, Litai Jermalo-
vičai.

Spēkiem riepas velšanā un ripināšanā 
mērojās vīri. Par ,,Biržu spēkavīru -2012” 
kļuva Armands Maļutkins.

Basketbola soda metienos 1.vietu ve-
cumā līdz 13 gadiem ieguva Daniels Ku-
kers. Jauniešu grupā 1.vieta Linardam Jer-
malovičam.

Sacensībās, pievelkoties pie stieņa, uz-
varu guva Oskars Vasjurins. Velofigurālajā 
braukšanā 1.vietu puišu grupā izcīnīja Li-
nards Jermalovičs, meiteņu grupā - Lelde 
Pazuha. Šautriņās uzvarētāja Betija Strode, 
Monvīds Zvaigzne.

Artūrs Tetins un Anastasija Kozika iz-
cīnīja galveno balvu par uzvaru olu kaujās. 
Salvis Groms bija ātrākais pudeļu nesējs 
un balvā ieguva 10 limonādes pudeles.

Bērni visa pasākuma laikā varēja izlē-
kāties piepūšamajās atrakcijās, braukt ar 
velokartiem, piedalīties atrakcijās un lai-
mēt saldas balvas.  

Paldies par palīdzību pasākuma ak-
tivitāšu organizēšanā un tiesāšanā Agitai 
Kauranenai, Kristīnei Pazuhai, Dacei Vai-
vodei, Anitai Ozoliņai, Jānim Butānam, 

Tika aizdegta olimpiskā uguns. Visdažādākās balvas sagaidīja daudzo 
sacensību uzvarētājus.

Spraigi norisinājās spēkavīru sacensības.

Andrim Pazuham un Imantam Beķerim.
Paldies Biržu pamatskolas tehniska-

jiem darbiniekiem Jānim Butānam, Na-
tālijai Fjodorovai, Ligitai Timofejevai, 
SIA„Vīgants” darbiniekam Jurim Grobi-
ņam un visiem, kas piedalījās skolas ap-
kārtnes un sporta laukuma sakopšanā un 
sagatavošanā pasākumam.

Aicinām arī turpmāk būt aktīviem, 
apmeklēt un piedalīties rīkotajos pasāku-
mos!

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore
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Salas novada svētki ar krāšņu sporta un 
kultūras pasākumu programmu šogad tika 
svinēti 13. un 14.jūlijā. Tie ir kļuvuši par 
gaidītiem svētkiem, par ko liecina šo svētku 
lielais apmeklētāju skaits. Šī gada svētku 
simbols bija saule. Un prieks, ka diena tiešām 
bija silta un saulaina. 

Svētkus atklājot, bērniem bija sarūpēta 
iespēja rotaļāties piepūšamajās atrakcijās 
un vizināties ar kartingiem, ko bērni labprāt 
izmantoja. Savukārt citi piedalījās radošajās 
darbnīcās, kur varēja gleznot, veidot papīra 
ziedus un piedalīties citās interesantās 
nodarbēs. Tāpat bērniem bija sarūpēta teātra-
studijas „ESTEPATĀS” izrāde un radošās 
darbnīcas „Āfrikas pasakas”, kas ļāva iepazīt 
Āfrikas dzīvniekus, tradīcijas, turklāt arī 
pašiem piedalīties spēlēs un izrādes sižeta 
tapšanā.

Tā kā netrūka arī mājražotāju un 
mājamatnieku, kuri piedāvāja savu 
produkciju, klātesošie labprāt izmantoja šo 
iespēju.

Šī gada sākumā bija iespēja piedalīties 
Salas novada ģerboņa skiču konkursā. Tādēļ 
Salas novada domes priekšsēdētāja apbalvoja 
novada ģerboņa ideju konkursa dalībniekus, 
pavisam kopā savas ideja bija iesnieguši 
septiņi dalībnieki – Krista Āriņa, Baiba 
Šķipare, Sarmīte Kokina, Leontīna Vilcāne, 
Renāte Santa Gruzniņa, Vaira Puida, Ervīns 
Apīnis. Lai gan pirmā vieta netika piešķirta 
nevienam no iesūtītajiem variantiem, jaunā 
novada ģerbonī tomēr pamatā ir viens no 
Ervīna Apīņa variantiem – meža zemene, 
kuras lapa, zieds un oga ir sēļu karoga krāsās, 
kā arī uzsvērta doma, ka novads veidojies no 
trim vēsturiskiem pagastiem – Biržu, Salas 
un Sēlpils.

Ikviens savas prasmes varēja parādīt 
velo figurālajā braukšanā (1.-4.kl. grupa: 
1.vieta – Niks Grīviņš, 2.-Ainārs Piltauns, 
3.-Patriks Golubovs; 5.-9.kl. grupa: 1.vieta – 
Ralfs Liberts, 2.-Mārtiņš Feldmanis, 3.-Artis 
Tērauds; 10.kl. grupa un pieaugušie: 1.vieta 
– Edvīns Zaharovs, 2.Emīls Feldmanis, 
3.-Atis Šatohins). Savukārt citi piedalījās 
florbola turnīrā, kurā 1.vietu izcīnīja 
komanda „Saldus” (Ieva Dimante, Vilnis 
Dimitrijevs. Edgars Bušs, Inga Zvaigzne, 
Jānis Lazdiņš, Kaspars Bičolis, Armands 

Stankevičs), 2.vietu – komanda „MNI + AIS” 
(Juris Kokarevičs, Matīss Budovskis, Andris 
Sergejevs, Didzis Melderis, Ivars Šolins, 
Andrejs Vītols), 3.vietu – komanda „Pipiņa 
komanda” (Atis Rancevs, Gatis Rancevs, 
Intars Leikucis, Raivis Kurnigins, Kristaps 
Ļevāns, Druvis Druvinieks, Gatis Siliņš).

Viens no klātesošo visgaidītākajiem 
pasākumiem bija Salas novada Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības šovs, kura laikā 
tika demonstrētas ugunsdzēsēju prasmes, 
apkārtējiem uzdoti dažādi jautājumi, kā 
arī demonstrēta ugunsdzēsēju izmanojamā 
tehnika. 

Drīz pēc tam visi pulcējās skatīties 
spēkavīru sacensības, kur netrūka ne 
dalībnieku, ne atbalstītāju un skatītāju. 
Dalībniekiem bija jāizpilda trīs uzdevumi – 
svaru bumbu celšana, svaru stieņa celšana 
un mašīnas stumšana. Spēkavīra titulu un 
1.vietu ieguva Ritvars Januškevičs, 2.vietu – 
Artūrs Pastars, 3.vietu – Gaidis Krastiņš.

Ar skaistām dziesmām koncertā „Salas 
dziesmu vācelīte” priecēja Salas muzikālie 
novadnieki: Gita Auziņa-Muižniece, Artūrs 
Daņiļevičs, Ieva Šimanska, Ēriks Gruzniņš 
un Santa Vucāne.

Pēc spēlēm, atrakcijām un sacensībām visi 
tika aicināti uz svētku koncertu, kurā savas 
skaistākās dejas parādīja gan Salas novada 
deju kolektīvi „Kendī”, „Letkis”, „Omes 
un Voldemārs”, gan deju kolektīvi no citām 
vietām – Jēkabpils Valsts ģimnāzijas dejotāji 
un viesi no Kriaunas (Lietuvā), ar kuriem 
Salas novada pašvaldībai izveidojusies 
laba sadarbība. Netrūka arī dziesmu, kuras 
izpildīja folkloras kopa no Seces, Kriaunu 
kapela (viesi no Kriaunas), Madara Briška un 
Salas vidusskolas grupa. Ar nepacietību tika 
gaidīti šī vakara viesi no O’kartes skatuves 
dalībnieku vidus Kristīne Šomase un Jānis 
Buķelis, kuri jau ar savu darbošanos šovā ir 
kļuvuši atpazīstami un iemīļoti dziedātāji. 
Arī Salas novadā netrūka viņu atbalstītāju, 
kas ne tikai klausījās viņu dziesmas, bet arī 
piedalījās konkursos un balvā ieguva disku ar 
populārākajām O’kartes skatuves dalībnieku 
dziesmām.

Salas novada svētku organizatori saka 
paldies visiem sponsoriem un atbalstītājiem 
– SIA „Kamene”, SIA „Antaris” „Saules 

veikals”, SIA „Dona”, SIA „Farm Plant 
Latvia”, SIA „Paeglīši un partneri”, IK 
„Arrival”, SIA „Goba-A”, apdrošināšanas 
kompānijai „Balta”, SIA „Rītausma”, cūku 
kompleksam „Miķelāni” (AS „Jēkabpils 
labība”).

Airita Volante,
referente

KULTŪRA

Krāšņi tiek svinēti Salas novada svētki

Ar Āfrikas pasakām iepazīstināja teātris-
studija „ESTEPATĀS”.

Daudzi savas prasmes parādīja velo 
figurālajā braukšanā.

Savas prasmes demonstrēja Salas BUB 
ugunsdzēsēji.

Krāšņus priekšnesumus sniedza Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas dejotāji.

Ar dejām bija ieradušies arī viesi no 
Kriaunas.
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turpinājums 8. lpp.

Šogad Salas novada Sēlpils pagasta 
Zvejnieklīcī Daugavas svētki tika 
svinēti nu jau 22.gadu pēc kārtas, tādēļ 
var teikt, ka tie ir kļuvuši par tradīciju 
un visu gaidītiem svētkiem, kuros plaši 
pārstāvēta gan sporta, gan kultūras 
programma, kā arī bērniem visas dienas 
garumā sarūpētas dažādas aktivitātes.

Bērniem bija iespēja piedalīties 
spēlēs, stafetēs un atrakcijās, kā arī 
rotaļāties piepūšamajās atrakcijās vai 
izbraukt ar velokartiem. Ar īpašu interesi 
bērni noskatījās leļļu teātra „Tims” 
koncertprogrammu „Skursteņslauķi” 
un iepazinās ar Vinniju Pūku Skrīveru 
kultūras nama amatierteātra izrādē pēc 
N.Šeiko „Kristofers un viņa draugi”. 
Izrādē bērni varēja ne tikai tikties ar 
Vinniju Pūku, Sivēntiņu, Trusīti, Ēzelīti, 
Pūci un Kristoferu, bet arī uzzināt par 
lācīša un viņa draugu piedzīvojumiem.

Ar dziesmām klātesošos priecēja 
Jēkabpils „Mazie pelēni” un „Ding-
Dong” jaunākā un vecākā grupa. 
Savukārt Kokneses deju grupa „El-
camino” izdejoja krāšņas dejas pie spāņu 
melodijām. Netrūka arī novadnieku 
priekšnesumu, jo īpaši sportistiem 
priekšnesumu bija sagatavojusi Salas 
kultūras nama deju grupa „Kendī”, bet 
skaistas un visiem zināmas dziesmas 
izdziedāja Artūrs Daņiļevičs.

Tiem, kas apmeklēja koncertu 
„Baltais zieds”, bija iespēja dzirdēt 
Inetas Rudzītes izpildītās dziesmas. 
Iespējams, daļa no klātesošajiem 

dziedātāju bija iepazinuši jau no LTV1 
raidījuma Latvijas Šlāgeraptauja. 
Dziedātāja izpildīja dziesmas arī no sava 
jaunā solo albuma „Baltais Zieds”, kurš 
tika izdots šogad.

Visi, kuriem interesēja jaunas idejas, 
kā visu veco un aizmirsto apģērbu 
pārvērst par jaunu un modernu, sanāca 
apskatīt Kristīnes Vanagas darināto tērpu 
„Summer kitchen” skati, kas pārsteidza 
ar krāšņiem tērpiem, interesantām 
idejām un atraktīvu pasniegšanas veidu. 

Jau no agra rīta Zvejnieklīcī 
norisinājās sporta pasākumi – gan 
individuālie, gan komandu. Daudz 
lielākā skaitā, salīdzinot ar iepriekšējiem 
gadiem, tika pārstāvētas sporta spēļu 
dalībnieku rindas. Sporta programma 
tika atklāta ar makšķerēšanu, kurā no 
14 dalībniekiem vislielāko lomu jeb 
3,44 kg izvilka Andris Turkins, savukārt 
2.vietu ieņēma Jānis Skrejāns, kurš 
izvilka vislielāko zivi, bet 3.vietu – Jānis 
Viļevičs. Tāpat aktīvi tika pārstāvēti arī 
citi individuālie sporta veidi, piemēram, 
šautriņmešanā savas prasmes parādīja 
160 dalībnieki (vīriešu grupā: 1.vieta – 
Edgars Kakarāns, 2. – Gunārs Vjaters, 3. 
– Valērijs Rozs; sieviešu grupā: 1.vieta – 
Annija Kakarāne, 2. - Ramona Gruzniņa, 
3. – Inita Beinaroviča). 20 dalībnieki 
piedalījās orientēšanās sacensībās, kas 
norisinājās trīs grupās (meistarklasē: 
1.vieta – Aivars Druvinieks, 2. – Kaspars 
Lobeiko, 3. – Jurijs Narels; vecumā 14-
18 gadi: 1.vieta – Emīls Feldmanis, 2. 

– Kristaps Linde, 3. – Henrijs Zālītis; 
vecumā līdz 14 gadiem: 1.vieta – Krista 
Dzikoviča, 2. – Mārtiņš Virauskis, 
3. – Rūdis Upmalis). Ar pacietību un 
entuziasmu 26 dažādu vecumu dalībnieki 
spēlēja zoli (1.vieta – Valērijs Oļeškevičs, 
2. – Edžus Staks, 3. – Andris Ribāks). Ar 
nepacietību ikviens gaidīja spēkavīru 
sacensības, lai noskaidrotu, kurš no 12 
dalībniekiem ir visstiprākais. Pēc trim 
pārbaudījumiem – riepu velšanas, riepu 
stumšanas un lekšanas maisā – tika 
summēti visu pārbaudījumu laiki un 
noskaidrots, ka 1.vietu iegūst Ervīns 
Gribuška, kurš visus pārbaudījumus 
veica neticami ātri – 76,5 sekundēs, 2. – 
Normunds Nazarovs, 3. – Ansis Rihters. 

Tikpat aktīvi tika pārstāvēti arī 
komandu sporta veidi: futbols (16 
komandas, 1.vieta – „Sala” – L.Podnieks, 
M.Millers, S.Vilcāns, K.Narels, 
G.Labzovs, A.Elksnis, P.Krastiņs), 
strītbols (18 komandas, 1.vieta – „Leļļu 
teātris” – M.Caune, E.Čaupjonoks, 
E.Zvirgzds), ielu florbols (10 komandas, 
1.vieta – „Diegabikši” – V.Dimitrijevs, 
S.Sauskis, J.Sauskis), mučkas (5 
komandas, 1.vieta – „Centrieši” – 
J.Gruzniņš, J.Kveders, A.Kalvāns, 
D.Zaķēns, A.Rozenštams), virves vilkšana 
(5 komandas, 1.vieta – „Veģetārieši” 
– N.Kārkliņš, K.Ozoliņš, A.Razujevs, 
M.Kurnusenko, E.Matulis, A.Skudra, 
R.Degro), volejbols (16 komandas, 1.vieta 
– „VIPCIS” – R.Obrumans, M.Obrumans, 
A.Kokins, M.Belovs).

Ar pasākumiem visas dienas garumā tiek svinēti 
Daugavas svētki

Bērni iesaistījās spēlēs un stafetēs. Ar interesi tika gaidītas spēkavīru sacensības.

KULTŪRA
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KULTŪRA

Kā bilst sporta spēļu organizators 
Pēteris Krastiņš, ir prieks, ka bija tik 
daudz sporta spēļu dalībnieku, turklāt ne 
tikai vietējie, bet arī no Ķekavas, Rīgas, 
Seces, Staburaga, Krustpils, Jēkabpils, 
Elkšņiem, Zīlāniem un Madonas novada. 
Visiem pirmo trīs vietu uzvarētājiem                    
Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe, domes priekšsēdētājas vietnieks 
Andris Bārzdiņš un sporta spēļu 
organizators Pēteris Krastiņš pasniedza 
goda rakstus, medaļas un balvas.

Zvejnieklīcis ir skaista vieta, kura 
bagāta gan ar dabas ainavām, gan 
kultūrvēsturi, tādēļ tiem, kuri vēlējās 
baudīt skaistās apkartnes skatus, 
varēja doties izbraucienā ar dižlaivu pa 
Daugavu.

Par Vinnija Pūka piedzīvojumiem varēja uzzināt Skrīveru kultūras 
nama amatierkolektīva izrādē.

Koncerta noslēgumā Daugavas straumē tika 
palaists ziediem un svecēm rotāts vainags.

Sacensības norisinājās arī ielu florbolā.

Ar skaistām dejām priecēja Rīgas celtniecības koledžas deju 
kolektīvs „Austris”.

turpinājums no 7. lpp.

Interesantas idejas tika parādītas tērpu “Summer kitchen” skatē.

Pasākuma noslēguma koncertā 
„Mana Daugava” ar īpaši šiem 
svētkiem sagatavotām dejām skatītājus 
priecēja Rīgas celtniecības koledžas 
deju kolektīvs „Austris”, savos 
priekšnesumos izdejojot soļus melodiju 
pavadībā gan par savu pilsētu – Rīgu, 
gan par upi Daugavu, kuras krastā 
visi bija sanākuši. Pēc koncerta līdz 
Daugavai tika nests ziediem rotāts 
vainags ar aizdegtām svecēm, kas ar 
laivu tika ievests Daugavā un palaists 
pa tās straumi, simbolizējot Daugavas 
kā likteņupes tēlu un apliecinot tās 
nozīmi cilvēku dzīvē gan senatnē, gan 
mūsdienās. 

Pasākuma organizatori saka paldies 
visiem sponsoriem – Salas novada 
pašvaldībai, SIA „Ošukalns celtniecība”, 
SIA „Dona”, SIA „Rītausma”, SIA 

„Sēļi”, SIA „Sēlis SK”, SIA „Jēkabpils 
grāmata”, SIA „Sedumi”, SIA „Pro Line 
D”, SIA „Gargrode”, SIA „Zemzarīši”, 
SIA „Vīgants”, ZS „Strēlnieki”, ZS 
„Vizbuļi”, ZS „Senči”, ZS „Rieksti”.

Airita Volante, referente
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Zemgales plānošanas reģiona un Salas 
novada pašvaldības noslēgtajā sadarbības 
līgumā par profesionālās mākslas pieejamību 
novados “Latvijas koncerti” Salas kultūras 
namā ieskanēsies koncerts „Labai omai”, 
piedaloties  Ziemeļlatvijas kameransamblim 
(M.Vilsons, E.Kuduma, V.Drulle, 
A.Ādamsons, I.Grīnbergs) un Ingusam 
Pētersonam 2012. gada 17. augustā plkst. 
19.00.

Vēlot visiem smaidu, kādu romantisku 
sapni, vīrišķīgu šarmu un nedaudz nostaļģijas. 
Tie ir koncerta programmā ietvertie varoņu 
tēli, kuri  apbur, kuri uzrunā un stāsta, kuri 
mīl un reizē priecē visus mūs – klausītājus, tā 
radot„Labo omu”.

Koncerts balstās uz vienkāršību, 
draudzību, prieku. Vitāls  spēks medainajā 
balsī, nesamākslotā sirsnība un interesantais 
stāstījums ir tie ieroči, kurus Ingus Pētersons 
meistarīgi pielietojot, atbruņo klausītāju. 
Tam blakus V.Drulles veidotās aranžijas ir kā 
jauns pieskāriens sen zināmajai patiesībai.

Ziemeļlatvijas kameransamblis un Ingus 
Pētersons jau ir sadarbojušies vairākkārt ar 
koncertiem Valkā, Valgā, Valmierā, Aizputē, 

Šķiet, reti kurš ir dzirdējis par raganu apļiem, kas 
ir saprotams, jo tā ir viena no reti sastopamām dabas 
parādībām. Ik pa laikam to var novērot gan Latvijā, gan 
citās Eiropas valstīs. Šādu dabas parādību savās pļavās 
ir novērojis arī Sēlpils pagasta „Pļavnieku” saimnieks 
Juris Vanags, kurš atklāj, ka arī iepriekšējos gadus savā 
pļavā bija novērojis dīvainus apļus, kurus veido tumša 
un bieza zāle, savukārt ap apli zāles josla ir izdegusi, 
bet vēlāk apļa formā saaug sēnes. Tā kā tas izskatījies 
ļoti savdabīgi, Juris  sācis interesēties, kas tas varētu 
būt. Kā izrādījies, tie ir pazīstami kā raganu apļi – gan 
agrāk, gan tagad uzskatāmi par savdabīgu un mistisku 
parādību.

Agrāk to uzskatīja par neizskaidrojamu dabas 
parādību, tādēļ ar to sistījās dažādas leģendas un 
ticējumi. Uzskatīja, ka vietās, kur izdega zāle, dejojušas 
raganas vai meža gari. No tā arī veidoti raganu apļu 
nosaukumi citās valodās, piemēram, vācu valodā 
Hexenringe vai Elfenringe, angļu valodā fairy rings 
vai fairy circles u. c.. Senatnē cilvēki no šiem apļiem 
baidījās, arī lopiem neļāva ēst aplī augošo zāli, jo 
uzskatīja, ka, piemēram, govis tad dos maz piena 
vai sāks slimot. Tā Zviedrijā uzskatīja, ka raganu 
apļus ar saviem zābaciņiem sabradājuši ļauni gari – 
pundurīši. Bērni nedrīkstējuši šiem apļiem tuvoties, 
lai nesaslimtu. Austrijā domāja, ka pāri zemei lidojis 
uguns pūķis Albērs un ar savu asti pieskaroties zālei 
to apdedzinājis. Ir arī nostāsti, ka zem raganu apļiem 
apraktas bagātības, kuras varot izrakt gan tikai veicot 
īpašus burvestību rituālus. 

SARUNA
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Koncerts 
„Labai omai”

Rēzeknē, Saldū, kā arī ”Eesti kontsert” 
rīkotajā koncerttūrē 2010.gadā. Blakus tam ir 
ierakstīts CD ar E.Dārziņa orģināldziesmām 
un V.Dārziņa tautas dziesmu apdarēm (izd.
Micrec).

Ziemeļlatvijas kameransamblis 
„Livonija” 2011.gadā absolvēja maģistratūru 

kameransambļu katedrā Igaunijas Mūzikas 
un Teātra akadēmijā. Ansamblis kopā 
darbojas no 2006.gada.

Ieejas maksa: 1.50 Ls, skolēniem un 
pensionāriem – 1.00 Ls

Maija Bataraga,
Salas KN direktore

Sēlpilī vērojama 
interesanta dabas 
parādība – raganu apļi

Kaut arī mūsdienās zinātnieki ir 
centušies skaidrot šo dabas parādību, 
tās mistiskā uztvere joprojām nav 
mazinājusies, jo tik un tā cilvēki tic, 
ka šie apļi veidojušies saistībā ar 
kādu zemes enerģiju, velna āderi vai 
pat NLO.

Raganu apļi var būt dažādu lie-
lumu, tomēr tie vienmēr ir precīzā 
apļa formā. Turklāt tie pat vairākus 
gadus var parādīties vienā vietā. 
Juris Vanags bilst, ka iepriekšējos 
gadus šādi apļi bija vērojami viņam 
piederošajā tālākajā pļavā, savukārt 
šogad tie parādījušies arī otrā pļavā, 
kas ir tuvāk mājai. Lai gan šobrīd 
tur sēņu vēl nav, ir vērojams precīzs, 
liels aplis ar tumši zaļu, biezu un 

lielāku zāli kā apļa iekšpusē un 
ārpusē, savukārt apkārt aplim plata 
zāles josla ir izdegusi līdz ar zemi. 
Vēlāk tur precīza apļa formā 
saaugs treknas sēnes, kā tas jau bija 
vērojams iepriekšējos gadus.

Zinātnieki skaidro, ka izdegusī 
josla skaidrojama ar to, ka sēne 
no zemes izsūc sev nepieciešamās 
barības vielas. Tomēr joprojām 
netrūkst ne to, kas tic zinātnei, ne to, 
kas to visu skaidro ar mistiskākām 
lietām. 

Jāpiebilst, ka veci un lieli ra-
ganu apļi būtu uzskatāmi par aiz-
sargājamiem dabas objektiem un 
saudzējami.

Airita Volante, referente
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Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Novadā dzimuši

Kā mākonītis zilganbalts 
Kā augošs mēnestiņš ik gads, 
Lai ļauj man izaugt pasaulē 
Ar debess gaismu dvēselē!

Priecājamies kopā ar:
Ilzi un Vitāliju Kuzmoviem par meiti-
ņas Emīlijas piedzimšanu 6.jūlijā;
Tatjanu un Valēriju Martinoviem 
par dēliņa Vladimira piedzimšanu 
17.jūlijā;
Aļonu Petrovu un Juriju Samuiļiku 
par meitiņas Sofijas piedzimšanu 
24.jūlijā.

Mūžībā aizgājuši
Aiz Tevis dzīvība 
Un gaisma paliek, 
Un atmiņas 
Kā krāšņs zieds.
Daina DREIMANE

(06.09.1939. – 06.07.2012.)
Nikolajs SAVEĻJEVS

(20.09.1964. – 07.07.2012.)
Anna JURCIKA

(23.02.1928. – 10.07.2012.)
Imants DOBULĀNS

(20.01.1933. – 23.07.2012.)
Ernests NEILANDS

(26.10.1926. – 24.07.2012.)
Emīlija BĒRZIŅA

(24.05.1944. – 28.07.2012.)

Augusta jubilāri

Lai vienmēr tev bites čakluma pietiek 
Un ozola izturības, 
Lai dienas kā saulainas vizbules zied 
Un pelēkas nav nevienas!

60 gadi
Vladimirs ČĻENOVS 
Tamāra MEŽVĒVERE 
Alfs SKUJIŅŠ 

65 gadi
Gunārs MELBĀRZDS 
Evalds MELDERIS
Edvīns VECUMNIEKS 
Anna ZAHAROVA
	
70 gadi
Ilga KOZLOVSKA 
Skaidrīte RIJNIECE  

75 gadi
Skaidrīte DRUVENIECE 
Eleonora KUZŅECOVA 
Ināra RUPMEJA 
Jānis RUSIŅŠ 

80 gadi
Sofija KORPĀNE 

90 gadi
Vilma MĪDERE

Apkārtrakstu „Novada Vēstis” veido referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”,
projekta nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113, atbalstu.
E-pasts: airita.v@inbox.lv Tel.: 65237748, 26044713

Kapusvētki (ar luterāņu mācītāju)
Salas pagastā

Auzānu kapos 11. augustā 11.00
Dzelznavas kapos 11. augustā 12.30
Biržu kapos 11. augustā 14.00

Sēlpils pagastā
Zaķēnu kapos 11. augustā 11.00
Tilpu kapos 11. augustā 14.00
Sēlpils kapos 11. augustā 16.00

Sēlpils pagasta
 Zvejnieklīcī
2012.gada 11. augustā
Koncerts un zaļumballe
Plkst. 18.00 – dzied un runā Guntars 
Skrastiņš un grupa „No pusvārda”.

Plkst. 21.00 – Zaļumballe. 
Spēlē grupas „Sikspārnis” (Koknese) 
un „Daugavieši” (Jēkabpils).
Ieeja uz koncertu, zaļumballi – Ls 
2,00. Bērniem līdz 10 g.v. - ieeja 
brīva.
No plkst.16.00 - ekskursija ar dižlai-
vu ( Ls 1,50 no personas).

Salas novada Sēlpils pagasta 
Zvejnieklīcī 2012. gada 7. septem-
brī plkst. 11.00 Pasākums “Baltijas 
jūras piekrastes un iekšējo ūdeņu 

mantojums”
Galvenā loma - Sēlpils viduslaika 

pilij.
Būs sportiskas aktivitātes ar vi-

duslaiku piestienu, miežu biez-
putra, amatnieku darbošanās. 
Aicinām visus novada iedzīvotā-
jus iesaistīties pasākuma veidošanā 
- būsim priecīgi par vecām un jau-
nām fotogrāfijām par Daugavu, Sēl-
pils pili, pašu un citu zīmējumiem, 
gravīrām, kuras var iesniegt Sēlpils 
pagasta pārvaldē. 

Sekojiet informācijai.

Dāvinu mazu, baltu ar 
brūniem plankumiem, 2 
gadus jaunu sunīti.
 T. 26723662

Lūdzu iespēju atsaukties, ja ir brī-
va apkopējas vieta Salas ciemata 
centrā ar darba laiku vakaros. 
T. 29167948

Čību un čībiņu adīšanas svētki
„Nāk rudentiņš, būs barga zie-
ma”
1.septembrī dārzā pie Biržu tautas 
nama.
Aicināti visi – lieli, mazi, kungi, dā-
mas.. Visi, kas vēlas uzadīt, uztambo-
rēt, izfilcēt, izrotāt čības un čībiņas. 
Tāpat visi varēs aplūkot rokdarbu 
pulciņā darinātos rokdarbus Biržu 
tautas nama zālē.


